

Nr 48

Av herr **Nyman**, *angående anpassningsproblemen i arbetslivet.*

(Lika lydande med motion nr 61 i Andra kammaren)

Stockholm den 16 januari 1964

Sven Nyman

Nr 49

Av fru **Wallentheim m. fl.**, *om översyn av det statliga kommittéväsendet.*

(Lika lydande med motion nr 58 i Andra kammaren)

Frågan om det statliga kommittéväsendets rationalisering har varit föremål för debatt i riksdagen, av statsrevisorer och utredningar 1935, 1946, 1947, 1950, 1953, 1955 och ventilerats flera gånger i allmän press.

1949 års rationaliseringsutredning framförde i betänkande 1950: 8 förslag om dels ett organ inom finansdepartementet för överblick och samordning av kommittéväsendet, dels om åtgärder av arbetsteknisk natur. I ett samma år avlämnat betänkande 1950: 25 av trycksakskommittén föreslogs ett under konsultativt statsråd ställt utredningskansli för vinnande av överblick och stadga åt det mångskiftande utredningsarbetet och för övertagande av allmänt praktiska bestyr.

Dessa önskemål kvarstår i sina huvuddrag olösta. Dubbelarbete förekommer och riskeras. Anbefallt samråd mellan olika utredningar leder ofta icke till avsedd effekt bland annat på grund av att uppläggnings- och tidsföljden i arbetet inom utredningarna är olika. »Berättelsen över vad i riket sig tilldragit» ger icke stor vägledning för kontakt-sökande utredare i övriga fall, då sådan kontakt skulle kunnat innebära arbetslättnad och vara av betydelse för arbetsprodukten.

Arbetande kommittéer och sakkunnigutredningar är för närvarande 276, fördelade på de olika departementen. Tillkallad av respektive departementschef för inom dennes förvaltning fallande problem förekommer det ej sällan att utredningen i sitt arbete kommer att beröra andra

departements verksamhetsområden, vilket ytterligare försvårar den överblick som är en följd av själva antalet utredningar. Mångas erfarenhet av kommittéarbete torde vara den, att ett samordningsorgan med uppgift att ha överblick över avlämnade kommittébetänkanden, tillhandagå utredningar med redan färdigställt statistiskt primärmaterial, förmedla kontakt mellan utredningssekreteriat o. s. v., skulle bättre än nu förhindra dubbelarbete och genom tidsvinst sänka kostnaderna för utredningsväsendet.

Enligt lämnad upplysning disponerar de 276 arbetande kommittéerna, utöver rum inom respektive departement och centrala ämbetsverk, lokaler på 31 olika ställen i Stockholm. Denna splittring leder till att möjlig arbetsplanering inte kan genomföras med framgång beträffande skrivpersonal och vaktmästare. Utskrifter och duplicering, vilket senare vaktmästarna i kanslihuset enligt uppgift utför, får sålunda till följd av arbetsanhopning och tidsnöd ofta utföras på kvalificerad övertid. Det förekommer att utrustning av arbetslokaler, anskaffning av arbetsmateriel, litteratur och dylikt får i större eller mindre utsträckning ombesörjas av utredningssekreterarna, så också brådskande ärenden i tjänsten. Dessa förhållanden kan enligt vår mening inte anses tillfredsställande.

En permanent statlig utredningsverksamhet pågår sedan länge i vårt land. Dess behov ifrågasattes icke. En lokal och arbetsteknisk organisation av den statliga utredningsverksamheten, uppbyggd på samma sätt som exempelvis Industriens utredningsinstitut, Detaljhandelns utredningsinstitut, Företagsekonomiska forskningsinstitutet, som på den statliga sidan representeras av konjunkturinstitutet med dess speciellt avgränsade uppgifter, är motiverad.

Byggnadsstyrelsen undersökte 1949 möjligheterna av att anskaffa ett kommittéhus innehållande ett större antal lämpliga arbets- och sammanträdeslokaler av växlande storlek. Tanken kunde i dåläget icke realiseras. Undertecknade föreslår, att denna fråga ånyo aktualiseras. En för detta speciella ändamål inredd fastighet, centralt belägen, bör enligt vår mening vidare innehålla en gemensam eller för grupper av departement anordnade skrivbyråer, gemensamt vaktmästeri, lämpligt referensbibliotek, lunchrum och någon möjlighet till övernattning. Vid denna statens utredningscentral skulle avlämnade betänkanden, infordrade ämbetsrapporter etc. registreras och hållas tillgängliga, besök och pressinformation ordnas o. s. v. Denna skulle vidare utgöra rekvisitionscentral för kontorsutensilier och förbrukningsmateriel, ha översyn och ansvar för inventarier och städning.

Undertecknade ställer sig icke bakom några besparingssynpunkter,

som kan negativt påverka det statliga utredningsväsendets värdefulla grundlighet, för samhällsutvecklingen av central vikt. Vi vänder oss mot det slöseri av tid och pengar som med ett rationellare system kan undvikas. Vi önskar icke heller ändra eller beskära departementschefernas nuvarande befogenhet visavi kommittéväsendet eller tillskapa ett kommittéernas »ämbetsverk» utan åsyftar inrättandet av ett, personellt och tekniskt väl utrustat samordningsorgan.

Undertecknad hemställer,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om att det statliga kommittéväsendet utifrån angivna synpunkter göres till föremål för översyn och att frågan om inrättandet av kommittéhus ånyo prövas.

Stockholm den 15 januari 1964

Annie Wallentheim

Lennart Geijer

Bengt Gustavsson